
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1240 -  17 de Março de 2023 - XV

DECRETO Nº 4.640, DE 16 DE MARÇO DE 2023.

DECRETO Nº 4.642 DE 16 DE MARÇO DE 2023.DECRETO Nº 4.641, DE 16 DE MARÇO DE 2023.

DECRETO Nº 4.643, DE 16 DE MARÇO DE 2023.

 

                                         PORTARIA N° 0103/2023                                            
    
 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Complementar 
n°0043 de 15 de Março de 2016. 
 

RESOLVE:  
 

 

        1 – NOMEAR os concursados abaixo relacionados, no cargo efetivo de Guarda 
Civil Municipal, da Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito, admitidos a partir 
de 15 de fevereiro de 2023. 
 

MATRÍCULA NOME 

19442 LORRAIN DA SILVA FERREIRA 
19443 RODOLFO NOGUEIRA DA SILVA 

 
  2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2023. 
 
   

 3 - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
 

    GABINETE DO PREFEITO, 03 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal  

PORTARIA Nº 0103

 
 

PORTARIA N°0107/2023 
 
                      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

                           1– DESIGNAR, a senhora LARYSSA GUARIERO 
OUVERNEY, para responder como Presidente da Fundação Macatur, sem 
ônus, no período de 01/03/2023 a 20/03/2023, por motivo de férias do Titular 
senhor PAULO SCHIAVO JUNIOR. 

 
                            2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março de 2023. 

 
                      3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                             Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

    

PORTARIA Nº 0107



 
PORTARIA N°0116/2023 

 
            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                   1– EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Esporte, a 
partir de 01 de Março de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenação 
MARIA JOSÉ NASCIMENTO DIAS                                               DAS X 
 
                   2- NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Esporte, a partir de 01 de Março de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenação 
JACKSON GABRIEL SILVA PINTO                                                DAS X 
     
                   3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março de 2023. 
 
                   4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
 

        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

          Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0117/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Geoprocessamento e Habitação, a partir de 03 de Março de 
2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
RENATA CARDOSO DE AGUIAR                                               DAS IX 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03 de Março de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0118/2023 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 
 
                  1– DESIGNAR, a Senhora FLÁVIA BARROSO SOARES 
LOYOLA, para responder sem ônus como PREGOEIRA SUBSTITUTA, 
para atuar nos procedimentos licitatórios na modalidade pregão presencial, 
sem ônus, em casos de impedimentos da Presidente e Pregoeira ROSA 
KELLY RODRIGUES OUVERNEY, objetivando que em situações 
emergenciais possa atender à municipalidade em qualquer procedimento 
licitatório, a partir de 01 de Março de 2023.  
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março de 2023. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2023. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

         PORTARIA N°0119/2023 
 
                 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017, Lei Complementar Nº0077 de 05 de 
Abril de 2022 e Lei Complementar n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                           1– EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Planejamento, Geoprocessamento e 
Habitação, a partir de 01 de Março de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                                               SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
RAMON RANGEL DE OLIVEIRA FERREIRA                                                     DAS VIII 
 
                          2- EXONERAR, o Senhor RAMON RANGEL DE OLIVEIRA FERREIRA, 
do cargo de Gerente de Compras junto ao Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social - FMHIS da Secretaria Municipal de Planejamento, Geoprocessamento e Habitação, 
a partir de 01 de Março de 2023. 
     
                         3- NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Geoprocessamento e Habitação, a partir de 01 de Março de 2023.  
 
CARGO/NOME                                                                                               SÍMBOLO 
Gerência  
CARMEN LÚCIA GONÇALVES QUEIROZ                                                          DAS IX 
     
                         4- NOMEAR, a Senhora CARMEN LÚCIA GONÇALVES QUEIROZ, para 
responder sem ônus, pelo cargo de Gerente de Compras junto ao Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social - FMHIS da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Geoprocessamento e Habitação, a partir de 01 de Março de 2023.   
 
                         5- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03 de Março de 2023. 
 
                         6 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                               Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
 

            RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

              Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0123/2023 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
 
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Procuradoria Geral do 
Município, a partir de 01 de Março de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
CARLOS  SILVA DA CONCEIÇÃO                                             DAS VII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

                                          PORTARIA N°0114/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017, Lei Complementar Nº0077 
de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                   1– EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03 de 
Março de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                          SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I 
LETÍCIA DO AMARAL DE SOUZA RAMOS                                  DAS VI 
 
                   2- NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 03 de Março de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                         SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I 
RENATA CARDOSO DE AGUIAR                                                 DAS VI 
     
                   3- DESIGNAR, a Senhora RENATA CARDOSO DE AGUIAR, para 
responder sem ônus pelo cargo de Assessoria de Nutrição Escolar, para atuar no 
setor de nutrição da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03 de Março de 
2023.  
 
                 4- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03 de Março de 2023. 
 
               5 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2023. 
 

  RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

  Prefeito Municipal 

ATOS DA ORDEM PÚBLICA
PORTARIA Nº 0116

ATOS DA ORDEM PÚBLICA
PORTARIA Nº 0117

ATOS DA ORDEM PÚBLICA
PORTARIA Nº 0118

ATOS DA ORDEM PÚBLICA
PORTARIA Nº 0119

PORTARIA Nº 0123

PORTARIA Nº 0114

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - DEFESA PRÉVIA E PETIÇÃO INTEMPESTIVA 

SESSÃO 002/2023 

DEFERIDOS: 000031/2023-90000/2023-90008/2023-90009/2023-90011/2023-

90012/2023-90017/2023-90018/2023 

INDEFERIDOS: 000043/2023-90007/2023-90015/2023-90019/2023-90022/2023 

PETIÇÃO INTEMPESTIVA: ------ 

Cachoeiras Macacu RJ, 15 de Março de 2023 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

 

 

 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

2  Edição 1240                                      17 de Março de 2023 - XV



 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 23/03/2023. 
Horários: 10h às 15h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

 
22 
 

 
PSICÓLOGO 20H 

 

 
KARINE SILVA FERREIRA 

 

 
31 

ASSISTENTE 
SOCIAL 20H 

   
VANUZA LEAL DOS SANTOS 
 

 
                                                     Cachoeiras de Macacu - RJ, 16 de Março de 2023. 
 
 

Magda Rocha Tiburcio 
Secretária Municipal de Administração 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DO COMTURATOS DO COMTUR

3  Edição 1240                                      17 de Março de 2023 - XV



 
 

Portaria n°010/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
1-ALTERAR, o período de gozo de férias, por necessidade imperiosa do serviço, dos 
servidores descritos abaixo, passando a vigorar o novo período. 
 
 
Angelo dos Santos Moraes- Mat.:719 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

27/06/2021 a 26/06/2022 

  
 
3º Período: De 17/05/2023 a 26/05/2023 

 

 
Renata Barcelos Passos Mat.: 722 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

17/10/2020 a 16/10/2021 

  
 
3º Período: De 10/04/2023 a 19/04/2023 

 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Presidência, 16 de Março de 2023. 
 
 

Vereador Edivaldo Pereira de Souza 
  
                                                         =Presidente= 

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

4  Edição 1240                                      17 de Março de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 534 -  17 de Março de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1240

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

 Nº 002/2023 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
X 

EDEJALMA DE LIMA 
 

OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 

        VALOR GLOBAL: R$ 124.471,52 (dento e vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta e um  
reais e cinquenta e dois centavos). 

 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 ( doze) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores - Processo Adm. n° 017/2022. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  01 fevereiro  de 2023. 

 
_________________________________ 
 Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do F.M.S. 

 
  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
X 

NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 
 

OBJETO:  Contratação  de assinatura de ferramenta de 
pesquisas e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública,  para estimar os custos das 
contratações da Secretaria Municipal de Saúde, 
contemplando quatro usuários. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 46.320,00 (quarenta e seis mil, trezentos e vinte 
reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: conforme prestação dos serviços 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput,  da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Proc. Administrativo nº 0130 de 2023. 
 

Cachoeiras de Macacu, 15 de março de 2023. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário (a) Municipal de Saúde  

Gestor (a) do Fundo Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 003/2023 

 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL 
X 

SPEED MEG MEDICINA ESPECIALIZADA GUAPI LTDA 
 

OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DE EXAMES DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM E DE 
TOMOGRAFIA, COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E EMISSÃO DE LAUDOS PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE, desta 
Secretaria Municipal de Saúde. 
    
VALOR GLOBAL: R$ 1.121.573,00 (um milhão, cento e vinte e um mil, quinhentos e setenta e três 
reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art 57,Inc. II c/c art. 65,§1º da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. - Processo Adm. n° 0774/2021. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  18 de  fevereiro  de 2023. 

 
CARLOS EDUARDO DA SILVA AGUIAR 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do F.M.S. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 004/2023 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 007/2021 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

X 
ANA GLÓRIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 

 
OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 

        VALOR GLOBAL:  R$ 9.540,00 (NOVE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS). 
 

FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 ( seis) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:   Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 51, da 
Lei 8.245/91-. - Processo Adm. n° 0491/2021. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  28 fevereiro  de 2023. 

 
_________________________________ 
 Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do F.M.S. 

 
  
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 
 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela 
legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios 
ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão 
Presencial nº 002/2023, Proc. Adm nº 0895/2022, cujo objeto Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de computadores completos e Nobreaks para as 
Unidades Básicas de Saúde / ESF, unidades Especializadas e setores da Vigilância 
em Saúde pelo período de 12 (doze) meses,  em favor da  empresa:  BEMESTAR 
PRODUTOS PARA INDÚSTRIA E LAR LTDA ME,  no valor de R$ 1.248.480,00( Um 
milhão, duzentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta  reais). 
 

Cachoeiras de Macacu, 06 de março de 2023. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 
 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela 
legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios 
ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão 
Presencial nº 007/2023, Proc. Adm nº 0563/2022, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
EM SAÚDE NA ÁREA DE SAÚDE MENTAL, CAPS,  em favor das  empresas:  C A S 
CONSTRUTORA E ACABAMENTOS LTDA,  no valor de R$ 19.027,31( dezenove mil, 
vinte e sete reais e trinta e um centavos); CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA,  
no valor de R$ 40.570,50(quarenta mil, quinhentos e setenta reais e cinquenta centavos); 
JOSIANE POCIDONIO PEREIRA  EIRELI-EPP, no valor de R$ 36.566,18(trinta e seis 
mil, quinhentos e sessenta e seis reais e dezoito centavos); MIZA MOVEIS LTDA;  no 
valor de R$ 46.215,80(quarenta e seis mil, duzentos e quinze reais e oitenta centavos). 
 

Cachoeiras de Macacu, 06 de março de 2023. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
  

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026//2023. 

PROC. ADM 1117/2022 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 
fornecimento de gêneros alimentícios, para atender a demanda dos 
profissionais de saúde atuantes da rede de saúde do município, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
 
ABERTURA: 30 de março de 2023. 
 
HORÀRIO: 13:30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 16 de março de 2023. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 



 
 
 
 

 

AVISO DE ADIAMENTO  
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2023 
Proc. 0050/2023 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E 
MOTOCICLETAS, COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REBOQUE, BEM COMO, A 
AQUISIÇÃO DE PNEUS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CAMBAGEM, ALINHAMENTO E 
BALANCEAMENTO PARA ATENDER A FROTA DE 
VEÍCULOS DESTA PREFEITURA, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. 
 

PELO PRESENTE AVISO, FICA O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ACIMA 
DESCRITO, ADIADO “SINE DIE”, 
VISANDO A ADEQUAÇÃO DO 
INSTRUMENTO EDITALÍCIO. 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 17 de março de 2023. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

 
 
  

 
EXTRATO DE 

CONTRATO 002/2023 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
CLELIO ANTÔNIO MASSENA FORTUNA E 

OUTROS 
 

OBJETO: Locação de 01(um) imóvel (galpão), 
localizado na rodovia RJ-116 – S/N- Condomínio 
Village Ipanema Green II – Lote 004 – Bairro 
Betel – Cachoeiras de Macacu/RJ, destinado 
para salvaguardar os 08 ônibus escolares 0 km 
adquiridos no ano de 2022/2023, destinado ao 
transporte de alunos da Rede Municipal de 
Ensino que residem na zona rural. 
 
VALOR TOTAL: R$ 74.400,00 (setenta e quatro 
mil e quatrocentos reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias 
 
PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 (doze) meses. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 045/2023. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 13 de fevereiro de 2023. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE 

CONTRATO 005/2023 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
DAYSE CARLA GENERO SERRA 

 
OBJETO: Contratação de serviço técnico 
profissional especializado para a realização de 
capacitação dos agentes públicos da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu no AEE 
(Atendimento Educacional Especializado), 
professores e profissionais de apoio/mediadores. 
 
VALOR TOTAL: R$ 38.850,00 (trinta e oito mil e 
oitocentos e cinquenta reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, 
após realização do serviço. 
 
PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 (doze) meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 757/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 24 de fevereiro de 2023. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

                                                  
                                                       

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 002/2023 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão Permanente de Licitação, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 6435/2022. 
Licitação nº 002/2023. 
Modalidade: Convite. 
Data da Homologação: 16/03/2023. 
Valor Total Contratado: R$ 324.979,10 (Trezentos e vinte e quatro mil 
novecentos e setenta e nove reais e dez centavos). 
Empresa Contratada: CRBR SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2022 
LTDA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DO “CREAS” (CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), SITUADO NA 
RUA ANÍCIO MONTEIRO DA SILVA, BAIRRO CENTRO, NESTE 
MUNICÍPIO.  

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 16/03/2023. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R A T I F I C A Ç Ã O 

 
                RATIFICO a despesa na forma do 
Parecer Jurídico que opinou pela
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
Contratação de assinatura de ferramenta de 
pesquisas e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública,  par estimar os custos das 
contratações da Secretaria Municipal de Saúde, 
contemplando quatro usuários, formalizado 
através do processo administrativo nº 0130 de 
2023 entre esta Secretaria e NP TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE DADOS. 
 

Gabinete do Secretário, 15 de março de 2023. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 

6  Edição 1240                                      17 de Março de 2023 - XV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

